BABV

PENUTUP

5.1 Simpulan

Dari penelitian yang sudah dilakukan mengenai penyusunan laporan
keuangan UMKM berbasis SAK ETAP, maka penulis menarik kesimpulan
sebagai berikut:

a. Salon Belina sebelumnya tidak pernah menyusun dan membuat
laporan keuangan usaha yang dijalaninya tersebut.

b. Salon Belina mengalami kendala-kendala dalam pembuatan laporan
keuangan yang sesuai dengan sistem akuntansi baku. Kendala-kendala
yang dihadapi antara lain kurangnya sumber daya manusia yang
memiliki kemampuan dalam menyusun laporan keuangan, kurangnya
waktu yang difokuskan untuk membuat laporan keuangan.

c. Berdasarkan hal tersebut di atas, penulis berusaha membimbing Salon
Belina dalam merancang dan menyajikan laporan keuangan

berdasarkan pada teori yang ada dengan menerapkan siklus akuntansi

dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.

sehingga dapat menghasilkan laporan keuangan yang baik, sesuai dan

memadai.

5

=
w3
:ﬂ
B0 g

L)
¥
-a
m S
E S
L1
+. B
E
g &
o=
% .o
il
= m
= o
s 3
2 ¢
L
£ =
5
=
5
c 3
E:
EE
=E
a g
& @
S a

=
=5
23
iz
S g
£
i~
S E
m:
b~

5.2 Saran
Untuk mengatasi kendala dalam menyusun laporan keuangan yang sudah

teridentifikasi sebaiknya:

65



dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.
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. Dapat menyediakan sedikit waktu untuk mencatatkan setiap transaksi

dalam jurnal.

. Memperkerjakan minimal satu karyawan yang mempunyai

kemampuan dalam menyusun laporan keuangan atau memilih salah satu

karyawan untuk mengikuti pelatihan akuntansi.

. Bukti-bukti transaksi dalam usaha didokumenkan lebih rapi agar pada

saat pencatatan tidak ada bukti transaksi yang hilang atau terselip.

. Salon Belina sebaiknya mencoba menggunakan dana pinjaman modal

dari bank untuk pengembangan kelancaran usahanya. Mengingat
kebutuhan akan persediaan yang senantiasa dibutuhkan, diharapkan
dengan dana pinjaman tersebut dapat ditingkatkan pula jumlah dan jenis
bahan-bahan salon. Dengan demikian maka pendapatan yang

diperoleh Salon Belina pun akan dapat meningkat.



dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.
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dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.
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Daftar Peralatan Salon Belina

Harga Total

No Nama Barang Qty Sa tu%m Nilai
1 | Alat cukur (Clipper) 1 bh 500,000 | 500,000
2 | Catokan pelurus (lon) 1 bh 400,000 | 400,000
3 | Catokan pengikal (Curly) 1 bh 300,000 | 300,000
4 | Etalase salon 1 bh 300,000 | 300,000
5 | Gunting pemotong 1 bh 250,000 | 250,000
6 | Gunting penipis 1 bh 250,000 | 250,000
7 | Kaca 100cm x 40cm 3 bh 250,000 | 750,000
8 | Kipas angin 2 bh 250,000 | 500,000
9 | Kursi keramas 1 bh 650,000 650,000
10 | Kursi potong bundar 1 bh 200,000 | 200,000
11 | Kursi stylish 3 bh 175,000 | 525,000
12 | Ozon uap facial 1 bh | 1,000,000 | 1,000,000
13 | Pengering rambut (Hairdryer) | 2 bh 350,000 | 700,000
14 | Pijakan kaki (Foot rest) 3 bh 75,000 | 225,000
15 | Steamer salon 1 bh 850,000 850,000
16 | Rak salon (Trolley) 2 bh 300,000 | 600,000
TOTAL 8,000,000




Daftar Kode Akun

No Akun | Akun
Akun Nama Akun D/K | NR/LR
o 100 | AKTIVA LANCAR - -
.::': E 101 | Kas D NR
E'm 102 | Piutang Usaha D NR
@ e 103 | Persediaan D NR
a E 120 | AKTIVA TETAP ; ;
e B 121 | Peralatan D NR
E S 122 | Akumulasi Penyusutan Peralatan D NR
g2 200 | KEWAJIBAN - -
LR 201 | Utang Usaha K NR
‘E i ¥ 202 | Utang Sewa Gedung K NR
& :‘.:: 203 | Utang Lain-Lain K NR
2 g 300 | MODAL/ EKUITAS - -
EsE 301 | Modal Pemilik K | MR
_E m B 302 | Prive Pemilik K NR
T @ 400 | PENDAPATAN - -
E vy g 401 | Pendapatan Usaha K LR
" 5 g 500 | BEBAN - -
= % 3 501 | Beban Gaji Pegawai D LR
E c E: 502 | Beban Sewa D LR
c E-_g 503 | Beban Listrik + Air D LR
E B § 504 | Beban Perlengkapan D LR
E = E 505 | Beban Penyusutan Peralatan D LR
a3 506 | Beban Iklan D LR
E% 2 507 | Beban Lain-Lain D LR
e ¥ 2
a ot
= E =
£
s g
E
T
St
E =
==




Karya llmiah Milik Perpustakaan Universitas Katolik Darma Cendika. Hanya dipergunakan

untuk keperluan pendidikan dan penelitian. Segala bentuk pelanggaran/plagiasi akan
dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.

Jurnal Salon Belina

SALON BELINA
Jurnal
Bulan Januari - Desember Tahun 2014
Tgl Uraian A]l)(]l;n All((ll;n Debit Kredit Saldo

Modal awal kas 101 301 7,000,000 7,000,000

Modal awal peralatan 121 301 8,000,000 15,000,000

Jan-14 | Pendapatan 101 401 5,230,000 20,230,000
Jan-14 | Persediaan 103 101 440,000 | 19,790,000
Jan-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 18,190,000
Jan-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 17,190,000
Jan-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 16,890,000
Jan-14 | Beban perlengkapan 504 101 389,000 | 16,501,000
Feb-14 | Pendapatan 101 401 4,442,500 20,943,500
Feb-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 19,343,500
Feb-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 18,343,500
Feb-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 18,043,500
Mar-14 | Pendapatan 101 401 4,907,500 22,951,000
Mar-14 | Persediaan 103 101 607,400 | 22,343,600
Mar-14 | Peralatan 121 101 310,000 | 22,033,600
Mar-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 20,433,600
Mar-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 19,433,600
Mar-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 19,133,600
Mar-14 | Beban iklan 506 101 291,000 | 18,842,600
Mar-14 | Beban lain-lain 507 101 300,000 | 18,542,600
Apr-14 | Pendapatan 101 401 3,070,500 21,613,100
Apr-14 | Persediaan 103 101 360,500 | 21,252,600
Apr-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 19,652,600
Apr-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 18,652,600
Apr-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 18,352,600
Apr-14 | Beban iklan 506 101 50,000 | 18,302,600
Apr-14 | Beban lain-lain 507 101 95,000 | 18,207,600
May-14 | Pendapatan 101 401 2,638,500 20,846,100
May-14 | Persediaan 103 101 1,249,500 | 19,596,600
May-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 17,996,600
May-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 16,996,600
| May-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 16,696,600
May-14 | Beban iklan 506 101 10,000 | 16,686,600
May-14 | Beban lain-lain 507 101 71,000 | 16,615,600
Jun-14 | Pendapatan 101 401 3,499,000 20,114,600
Jun-14 | Persediaan 103 101 675,500 | 19,439,100




Karya llmiah Milik Perpustakaan Universitas Katolik Darma Cendika. Hanya dipergunakan

Jun-14 | Prive 302 101 250,000 | 19,189,100

Jun-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 17,589,100

Jun-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 16,589,100

Jun-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 16,289,100

Jun-14 | Beban lain-lain 507 101 105,500 | 16,183,600

E Jul-14 | Pendapatan 101 401 4,584,000 20,767,600
™ Jul-14 | Persediaan 103 101 403,000 | 20,364,600
T,.'!' Jul-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 18,764,600
;'!" Jul-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 17,764,600
- Jul-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 17,464,600
E .| Jul-14 | Beban lain-lain 507 101 75,000 | 17,389,600
&5 ;E Aug-14 | Pendapatan 101 401 3,464,000 20,853,600
£ T | Aug-14 | Persediaan 103 101 837,000 | 20,016,600
ﬁ -E Aug-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 18,416,600
= S| Aug-14 Beban sewa 502 101 1,000,000 | 17,416,600
-E E Aug-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 17,116,600
& m | Aug-14 | Beban lain-lain 507 101 49,000 | 17,067,600
% ‘E Sep-14 | Pendapatan 101 401 4,054,000 21,121,600
o JE Sep-14 | Persediaan 103 101 95,000 | 21,026,600
“I @ | Sep-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 19,426,600
E .E Sep-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 18,426,600
% = Sep-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 18,126,600
E. 88| Sep-14 | Beban lain-lain 507 101 44,000 | 18,082,600
o 4 | Oct-14 | Pendapatan 101 401 4,785,000 22,867,600
L § Oct-14 | Persediaan 103 101 883,000 | 21,984,600
E | Oct-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 20,384,600
% E Oct-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 19,384,600
T E Oct-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 19,084,600
- E Oct-14 | Beban lain-lain 507 101 83,500 | 19,001,100
£ B | Nov-14 | Pendapatan 101 401 4,360,000 23,361,100
2 Nov-14 | Persediaan 103 101 332,000 | 23,029,100
= Nov-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 21,429,100
2 Nov-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 20,429,100
3 Nov-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 20,129,100
E Nov-14 | Beban lain-lain 507 101 27,000 | 20,102,100
Dec-14 | Pendapatan 101 401 3,980,000 24,082,100

= Dec-14 | Persediaan 103 101 471,000 | 23,611,100

-\ Dec-14 | Prive 302 101 60,000 | 23,551,100
Dec-14 | Beban gaji pegawai 501 101 1,600,000 | 21,951,100

Dec-14 | Beban sewa 502 101 1,000,000 | 20,951,100

Dec-14 | Beban listrik + air 503 101 300,000 | 20,651,100

Dec-14 | Beban Peny. Peralatan | 505 122 415,500 | 20,235,600
TOTAL 64,015,000 | 43,779,400 | 20,235,600




Buku Besar Salon Belina

SALON BELINA
Buku Besar
Bulan Januari - Desember Tahun 2014

untuk keperluan pendidikan dan penelitian. Segala bentuk pelanggaran/plagiasi akan
dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.
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No. Akun 101
Nama Akun Kas
Akun D/K _: Debit
No Uraian Saldo Awal | Debit | Kredit Saldo Akhir
1 | Modal 7,000,000
2 | Pendapatan 49,015,000
3 | Persediaan 6,353,900
4 | Peralatan 310,000
5 | Prive o 310,000
6 | Beban gaji pegawai 19,200,000
7 | Beban sewa 12,000,000
8 | Beban listrik + air 3,600,000
9 | Beban perlengkapan 389,000
10 | Beban iklan 351,000
11 | Beban lain-lain 850,000
| 101 Jumlah - 56,015,000 43,363,900 12,651,100
No. Akun 102
Nama Akun Piutang Usaha
Akun D/K . Debit
No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
102 Jumlah - - - -
No. Akun 103
Nama Akun Persediaan
Akun D/K . Debit
No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 |Kas o 6,353,900
103 Jumlah -1 6,353,900 - 6,353,900




Nama Akun :  Peralatan

Akun D/K . Debit
No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas _ 8,310,000 -
-
2 e
o 2 121 Jumlah - | 8,310,000 - 8,310,000
5 m
B3 Gn
g = No. Akun 122
5 = Akumulasi Penyusutan
E -E: Nama Akun . Peralatan
m .
I 32 AkinDK : Debit
B = | No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
T238 [ 1 |Kas - | 415,500
g & w
o ox &
E .E E 122 Jumlah - - 415,500 (415,500)
58 ®
5 m B No.Akun : 201
= as T  Nama Akun :  Utang Usaha
5% £ _AkinDK - Kredit
w S B No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
N =
I =
T
@ £ an
:85 [0 Jumlah § § - -
: : b —
£S 8
P No. Akun . 202
- g E Nama Akun :  Utang Sewa Gedung
B2 5 AkuDK . Kredit
Eg E No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
o =
257
==
- 202 Jumlah - - - -
5§
k-G No. Akun : 203
] E Nama Akun : Utang Lain-Lain
g 2 Akun D/K . Kredit
- No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir

203 Jumlah - - - -
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untuk keperiuan pendidikan dan penelitian. Segala bentuk pelanggaran/plagiasi akan
dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.

Nama Akun Modal Pemilik

Akun D/K . Kredit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas o -1 15,000,000

301 Jumlah - -1 15,000,000 15,000,000

No. Akun 302

Nama Akun Prive Pemilik

Akun D/K . Kredit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas o 310,000 -

302 Jumlah - 310,000 - (310,000)

No. Akun 401

Nama Akun Pendapatan Usaha

Akun D/K . Kredit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas o - 149,015,000

401 Jumlah - - 149,015,000 49,015,000

No. Akun 501

Nama Akun Beban Gaji Pegawai

Akun D/K Debit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas o 19,200,000 -

501 Jumlah - 119,200,000 - 19,200,000

No. Akun 502

Nama Akun Beban Sewa

Akun D/K . Debit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas o 12,000,000 -

502 Jumlah - 112,000,000 - 12,000,000
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untuk keperiuan pendidikan dan penelitian. Segala bentuk pelanggaran/plagiasi akan
dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.

Nama Akun Beban Listrik + Air

Akun D/K . Debit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas o 3,600,000

503 Jumlah 3,600,000 3,600,000

No. Akun 504

Nama Akun Beban Perlengkapan

Akun D/K . Debit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir

389,000

504 Jumlah 389,000 389,000

No. Akun 505

Nama Akun Beban Penyusutan Peralatan

Akun D/K . Debit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas . 415,500

505 Jumlah 415,500 415,500

No. Akun 506

Nama Akun Beban Iklan

Akun D/K Debit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas o 351,000

506 Jumlah - 351,000 351,000

No. Akun 507

Nama Akun Beban Lain-Lain

Akun D/K . Debit

No Sumber Jurnal Saldo Awal Debit Kredit Saldo Akhir
1 | Kas - 850,000

507 Jumlah - 850,000 850,000




a. HanyaBipergunakan
nggaran/Blagiasi akan

Neraca Lajur Belina
SALON BELINA
2 NERACA LAJUR
: fu Bulan Januari - Desember Tahun 2014
ey | ™9
No @'“ t:s nean Akun Neraca Saldo AKkun Laba-Rugi Neraca
Akun @ EGEAng D/K | Debit Kredit | NR/LR| Debit Kredit Debit Kredit
100 AKTIV@AR - 3 1 - 3 3 3 3
101 | Kas 5 -4 D 12,651,100 - NR - -1 12,651,100 -
102 Piutanggsdh_a.g D - - NR - - - -
103 | Persediagn= D 6,353,900 - NR - -1 6,353,900 -
120 AKTIVW 3 3 - 3 3 B 3
121 | Peralataiy v § D 8,310,000 -1 _NR - -| 8,310,000 -
122 Akumufai.si ‘ﬁﬁusutan Peralatan D (415,500) - NR - - (415.500) -
200 | KEWAIIBAN 3 - - - - - - - -
201 | Utang USaha & K - - NR - - - -
202 | Utang S@umg K - - NR - - - -
203 | Utang LainFai#i K - - NR - - - -
300 | MODAH BKUATAS - - - - - - -
301 | Modal k=2 K - | 15,000,000 NR - - - | 15,000,000
302 | Prive Pesilfk ¥ K -] (310,000) | NR - - -1 (310,000)
400 | PENDARAFA: - - - - - - - -
401 Pendapa&gg]gg]a K - 149,015,000 LR - 149,015,000 - -
500 | BEBANg o =2 - - - - - - - -
501 | Beban (aji Pemawai D 19,200,000 - LR 19,200,000 - - -
502 | Beban D 12,000,000 - LR 12,000,000 - - -
503 | Beban I&stfik + Air D 3,600,000 - LR 3,600,000 - - -
504 | Beban Perlgigkapan D 389,000 - LR 389.000 - - -
505 | Beban %ﬁsman Peralatan D 415,500 - LR 415,500 - - -
506 | Beban Ida D 351,000 - LR 351,000 - - -
507 | Beban [Ein# ain D 850,000 - LR 850,000 - - -
KeseimBan8an 63,705,000 | 63,705,000 36,805,500 | 49,015,000 | 26,899,500 | 14,690,000
Laba-R¥gi 12.209.500 12,209.500
] 49.015.000 | 49,015,000 | 26.899.500 | 26.899.500
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untuk keperluan pendidikan dan penelitian. Segala bentuk pelanggaran/plagiasi akan
dituntut sesuai dengan undang-undang yang berlaku.

SALON BELINA
LAPORAN LABA-RUGI
Untuk Tahun Yang Berakhir Pada 31 Desember 2014
400 | PENDAPATAN
401 | Pendapatan Usaha 49,015,000
500 | BEBAN
501 | Beban Gaji Pegawai 19,200,000
502 | Beban Sewa 12,000,000
503 | Beban Listrik + Air 3,600,000
504 | Beban Perlengkapan 389,000
505 | Beban Penyusutan Peralatan 415,500
506 | Beban Iklan 351,000
507 | Beban Lain-Lain 850,000
Jumlah Biaya Usaha 36,805,500
Laba/(Rugi) Bersih Usaha 12,209,500
Laba/(Rugi) Bersih Sebelum Pajak 12,209,500
Laporan Perubahan Ekuitas Salon Belina
SALON BELINA LAPORAN
PERUBAHAN EKUITAS
Untuk Tahun Yang Berakhir Pada 31 Desember 2014
301 | Modal Pemilik 15,000,000
Jumlah Modal Awal Periode 15,000,000
Laba bersih 12,209,500
27,209,500
Dikurangi .
302 | Prive Pemilik (310,000)
(310,000)
Jumlah Modal AKkhir Periode 26,899,500




Neraca Salon Belina

SALON BELINA
NERACA
Per 31 Desember 2014
(Dalam Rupiah)
100 | AKTIVA LANCAR 200 | KEWAJIBAN
101 | Kas 12,651,100 | 201 | Utang Usaha -
102 | Piutang Usaha - | 202 | Utang Sewa Gedung -
103 | Persediaan 6,353,900 | 203 | Utang Lain-Lain -
Jumlah Aktiva Lancar 19,005,000 Jumlah Kewajiban Lancar -
3120 | AKTIVA TETAP 300 | MODAL/EKUITAS
121 | Peralatan 8,310,000 | 301 | Modal Pemilik 15,000,000
122 | Akumulasi Peny. (415,500) | 302 | Prive Pemilik (310,000)
Peralatan
Nilai Buku Aktiva Tetap 7,894,500 Jumlah Ekuitas 14,690,000
Laba/(Rugi) Bersih Usaha | 12,209,500
JUMLAH KEWAJIBAN +
JUMLAH AKTIVA 26,899,500 EKUITAS 26,899,500

dituntut sesuai dengan undang-yndang yang berlaku
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Karya llmiah Milik Perpustakaan Universitas Katolik Darma Cendika. Hanya dipergunakan

untuk keperluan pendidikan dan penelitian. Segala bentuk pelanggaran/plagiasi akan

Laporan Arus Kas Salon Belina

SALON BELINA

LAPORAN ARUS KAS
Untuk Tahun Yang Berakhir Pada 31 Desember 2014

ARUS KAS DARI AKTIVITAS
OPERASI

Laba (Rugi) Bersih

Penyesuaian-Penyesuaian :
Akumulasi Penyusutan Peralatan
Jumlah Penyesuaian-Penyesuaian

Kenaikan & Penurunan :
Piutang Usaha
Persediaan

Peralatan

Utang Usaha

Utang Sewa Gedung
Utang Lain-Lain

Jumlah Kenaikan & Penurunan
Arus Kas Bersih dari Aktivitas Operasi

ARUS KAS DARI AKTIVITAS
PENDANAAN

Modal Pemilik
Prive Pemilik

Jumlah Arus Kas dari Aktivitas Pendanaan

Kenaikan/Penurunan Bersih Kas dan
Setara Kas

Kas dan Setara Kas pada Akhir Periode

~AR~NDOOUO

415,500

(6,353,900)
(8,310,000)

15,000,000

(310,000)

12,209,500

415,500

(14,663,900)

(2,038,900)

14,690,000

12,651,100

12,651,100

Kenaikan
Kenaikan

Kenaikan
Penurunan




